事 務 連 絡

令和２年４月24日

各都道府県消防防災主管課 御中

消 防 庁 予 防 課

消防庁危険物保安室

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に向けた検査等の対応に

ついて

標記については、各消防本部等においてこれまでも対応に努めていただいて

いるところですが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に万全を期す観

点から、建物等（防火対象物や危険物施設等）の使用開始時等において、消防法

令に基づく検査等を実施する必要がある場合には、あらかじめ関係者に対し立

ち会う人数を最小限にするよう働きかけるとともに、互いに十分な距離をとる

ことができ、換気が十分になされた空間での実施やマスクの着用等、感染予防の

対策を徹底するようお願いします。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の各市町村（消防

の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に対しても、この旨周知していただ

きますようお願いします。

消防庁予防課

担当：田中（翔）、中野

TEL：03-5253-7523

FAX：03-5253-7533

消防庁危険物保安室

担当：羽田野、長岡

TEL：03-5253-7524

FAX：03-5253-7534